
RESOLUÇÃO n.º  615/2024
de  03 de dezembro de 2024

O Presidente do Conselho Universitário (Consuni), Professor Kaio Henrique Coelho
do Amarante,  no uso de suas atribuições e de acordo com o Parecer Consuni n.º 29,  de 27 de
novembro de 2024, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar o Calendário Acadêmico 2025 e Calendário de Eventos 2025. 

DEZEMBRO/2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Feriado Reunião Recesso Geral Recesso Escolar Fechamento Carga Horária
 (20 semanas)

Reuniões:

-  -

Calendário para Cursos de Graduação:

out/2024 a

fev/2025

Divulgação,  inscrições  e  matrículas  das  vagas  remanescentes  de  veteranos  para
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

out/2024 a
março/2025

Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme
edital)

dez/2024 a março/
2025

Curso de Medicina (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Vestibular de Verão Acafe

02 a 13 Divulgação e inscrições para as vagas remanescentes de veteranos para reingressos e 
transferências do Curso de Medicina (ou conforme edital) – Divulgação dos 
Classificados e Matrículas 22 a 24/01/2025  (ou conforme edital)

-  Reposição obrigatória de aulas para cumprimento de 20 semanas letivas

04/12



09/12
10/12

Reposição opcional de aulas para cumprimento de 20 semanas letivas

06 Último dia letivo do semestre do 1º, 2º, 3º e 4º ano de Medicina (Coordenação de    
Medicina)

10 Encerramento dos diários de classe (repasse das notas do semestre para a 
Secretaria Acadêmica)

10  Último dia letivo do semestre

10  Divulgação dos conceitos finais aos acadêmicos (internet)

até 13/12 Divulgação dos aprovados no Vestibular – Acafe

16 Divulgação do resultado  para cursar Disciplinas em Estudos Dirigidos (Conforme 
Edital)

16 a 20/12/2024 e
16 a 24/01/2025

Realização das matrículas para cursar Estudos Dirigidos (outras informações 
conforme  Edital)

Edital de Matrículas Veteranos

18/12/2024 a
14/01/2025

 Matrícula do Curso de Medicina para o ano de 2025 – matrícula  realizada pela 
Secretaria Acadêmica – impressão do boleto no Portal pelo acadêmico – vencimento 
do boleto em15/01/2025

18/12/2024 a
14/01/2025

Matrícula no Portal todos os cursos para o período 2025/1 (com exceção do curso de 
medicina) – verificar os dias que o Portal está liberado – vencimento do boleto 
em15/01/2025

A não efetivação da matrícula no prazo regulamentar sujeita o acadêmico às condições previstas na
Resolução nº 012/02, de 24/06/2002.

Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada
ao resultado do

Processo Seletivo
Uniplac

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula 
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no 
edital – Processo seletivo de Verão Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula 
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no 
edital – Vestibular de Verão Acafe

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

04 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

12 Término das aulas do 2º semestre letivo – PPGAS (Coordenação do Programa)

13 e 14 Encontro Presencial de Seminários na Uniplac – PPGSP – Mestrado em Sistemas 
Produtivos entre Uniplac, UNC, Unesc e Univille (Coordenação do Programa)

14 Encerramento das Aulas – Período Letivo 2024 – PPGSP – Mestrado em Sistemas 
Produtivos entre Uniplac, UNC, Unesc e Univille (Coordenação do Programa)

Calendário Colação de Grau 2024/2 – Concluintes 2024

13/12/2024  Medicina



Calendário Colação de Grau 2024/2 – Concluintes 2024/2

17/12/2024

Colação de Grau em Regime Especial  (09/12 – Último prazo para solicitação de
Colação de Grau em Gabinete)
 Biomedicina, Educação Física – Bacharelado, Enfermagem, Fisioterapia, 
Medicina, Odontologia e Tecnologia em Estética e Cosmética

18/12/2024
Colação de Grau em Regime Especial  (09/12 – Último prazo para solicitação de
Colação de Grau em Gabinete)
Arquitetura  e  Urbanismo,  Engenharia  Civil,  Engenharia  de  Produção,
Engenharia  Elétrica,  Engenharia  Mecânica,  Letras,  Música,  Pedagogia,
Psicologia, Sistemas de Informação, Tecnologia em Design de Interiores

19/12/2024 Colação de Grau em Regime Especial (09/12 – Último prazo para solicitação de 
Colação de Grau em Gabinete)
 Administração, Ciências Contábeis, Direito – Matutino e Noturno, Jornalismo

Calendário Colação de Grau 2025/1 – Concluintes 2024/2

01/02/2025 Odontologia

08/02/2025 Direito – Matutino / Direito – Turmas A e B

15/02/2025  Enfermagem – Turmas A e B

22/02/2025  Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Engenharia 
Elétrica e Psicologia – Turma 2024/1

08/03/2025  Administração, Educação Física, Jornalismo e Letras

15/03/2025  Ciências Contábeis, Pedagogia, Pedagogia -EaD, Sistemas de Informação, 
Tecnologia em Design de Interiores

22/03/2025  Biomedicina, Psicologia – Matutino e Noturno, Tecnologia em Estética e 
Cosmética,  Serviço Social – Turma 2024-1

05/04/2025  Fisioterapia

Calendário Colação de Grau 2025/2 – Concluintes 2025/1

09/08/2025  Ciências da Religião

Calendário Colação de Grau 2025/2 – Concluintes 2025

12/12/2025  Medicina

Recesso e Férias: Administrativo e Professores

20/12/2024 Expediente normal até as 22 horas

23 a 31/12/2024 Recesso Geral

02/01/2025  a
15/01/2025

Férias Coletivas (14 dias)

15/01/2025 Final das Férias Coletivas

16/01/2025 Retorno das Férias Coletivas – Dias 16 e 17/01/2025: Horário de Expediente das
13h  às  19h.  Dia  20/01/2025:  Horário  de  Expediente  Normal  (adequação  dos
gestores dentro da carga horária dos seus colaboradores)



02/01/2025 a
31/01/2025

Férias Integrais (30 dias)

31/01/2025 Final das Férias Integrais

01/02/2025  Retorno das Férias Integrais – início das atividades normais

jan/2025  Férias dos Professores com período aquisitivo completo

Feriados e Recesso

23 a 31/12/2024 Recesso Geral

25 Dia de Natal

Dias Letivos: Regular: 07

CALENDÁRIO ACADÊMICO E CALENDÁRIO DE EVENTOS 2025

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Feriado Reunião Recesso Geral Recesso
Escolar

Fechamento Carga Horária
 (20 semanas)

Reuniões:

27  Reunião do Colegiado de Coordenadores

Calendário para os Cursos de Graduação:

out/2024 a
fev/2025

Divulgação, inscrições e matrículas das vagas remanescentes de veteranos para 
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

out/2024 a
março/2025

Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme 
edital)

dez/2024 a março/
2025

Curso de Medicina (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas  em datas  de chamadas subsequentes  (se  for  o caso)  previstas  no
edital – Vestibular de Verão Acafe

16 a 20/12/2024 e
16 a 24/01/2025

Realização das matrículas para cursar Estudos Dirigidos (outras informações 
conforme  Edital)

15  Vencimento Boleto Matrícula 2025/1 e Medicina 2025 (Fundação Financeiro)

22 a 24 Divulgação dos classificados e matrículas – Processos de solicitações para reingressos



e transferências do Curso de Medicina (ou conforme edital)

Edital de Matrículas Veteranos

18/12/2024 a
14/01/2025

 Matrícula do Curso de Medicina para o ano de 2025 – matrícula  realizada pela 
Secretaria Acadêmica – impressão do boleto no Portal pelo acadêmico – vencimento 
do boleto em15/01/2025

18/12/2024 a
14/01/2025

Matrícula no Portal todos os cursos para o período 2025/1 (com exceção do curso de 
medicina) – verificar os dias que o Portal está liberado – vencimento do boleto 
em15/01/2025

Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada
ao resultado do

Processo Seletivo
Uniplac

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula 
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no 
edital – Processo Seletivo de Verão Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula 
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no 
edital – Vestibular de Verão Acafe

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

- -

Recesso e Férias: Administrativo e Professores

02/01/2025  a
15/01/2025

Férias Coletivas (14 dias)

15/01/2025 Final das Férias Coletivas

16/01/2025 Retorno das Férias Coletivas – Dias 16 e 17/01/2025: Horário de Expediente das
13h  às  19h.  Dia  20/01/2025:  Horário  de  Expediente  Normal  (adequação  dos
gestores dentro da carga horária dos seus colaboradores)

02/01/2025 a
31/01/2025

Férias Integrais (30 dias)

31/01/2025 Final das Férias Integrais

01/02/2025  Retorno das Férias Integrais – início das atividades normais

jan/2025  Férias dos Professores com período aquisitivo completo

Feriados e Recesso:

01 Confraternização Universal

Dias Letivos: 0

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8



9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

Feriado Reunião Recesso
Geral

Recesso
Escolar

Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

Reuniões:

07  Reunião do Colegiado de Coordenadores

12 Reunião do Conselho Universitário - Consuni

Calendário para Cursos de Graduação:

out/2024 a
fev/2025

Divulgação, inscrições e matrículas das vagas remanescentes de veteranos para 
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

out/2024 a
março/2025

Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme 
edital)

dez/2024 a
março/2025

Curso de Medicina (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas  em datas  de  chamadas  subsequentes  (se  for  o  caso)  previstas  no
edital – Vestibular de Verão Acafe

03  Início das aulas do 5º ano e do 6º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

03  Início do Semestre Letivo

03 Início das Aulas Regulares

03 a 14 Recepção Institucional aos Acadêmicos (Reitoria / Proens e Propepg)

10 Início das aulas do 1º, 2º, 3º e 4º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

26 Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB) – 
Coordenação de Música

Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data
condicionada ao

resultado do
Processo Seletivo

Uniplac

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula serão
divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no edital – 
Processo Seletivo de Verão Uniplac

Data
condicionada ao

resultado do
Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula serão
divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no edital – 
Vestibular de Verão Acafe

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

03 Início das atividades acadêmicas da Pós-Graduação Lato Sensu

03 Retorno das férias docentes e da Secretaria do PPGE (Coordenação do Programa)



03 a 07 Matrículas da Turma Mestrado 2024 (3º semestre) e Doutorado 2024 (3º semestre) –
PPGAS (Coordenação do Programa)

03 a 28 Processo  Seletivo  Discente  Mestrado/Doutorado  –  PPGAS  –  (conforme  edital)
(Coordenação do Programa)

05 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

Calendário Colação de Grau 2025/1 – Concluintes 2024/2

01/02/2025 Odontologia

08/02/2025 Direito – Matutino / Direito – Noturno (Turmas A e B)

15/02/2025  Enfermagem  (Turmas A e B)

22/02/2025  Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Engenharia  
Elétrica e Psicologia – Turma 2024/1

Calendário Colação de Grau 2025/1 – Concluintes 2024/2

27/02/2025 Colação  de  Grau  em Regime Especial  (17/02  –  Último  prazo  para  solicitação  de
Colação de Grau em Gabinete)

Feriados e Recessos:

Dias Letivos: Regular – 20

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Feriado Reunião Recesso Geral Recesso Escolar Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

Reuniões:

07 Reunião do Colegiado de Coordenadores

Calendário para Cursos de Graduação:

out/2024 a
março/2025

Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme 
edital)

dez/2024 a março/
2025

Curso de Medicina (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Vestibular de Verão Acafe



07 Último prazo para solicitar aproveitamento e equivalência de estudos

07 Último prazo para trancamento de matrículas

07 Último prazo para alteração de matrículas (inclusão e exclusão de disciplinas)

07 Último prazo para efetivação da matrícula (renovação de matrícula)

17 a 21  Jogos JUniplac (DCE)

18  Aula Magna do curso de Psicologia (Coordenação de Psicologia)

21  Cerimônia do Jaleco - 1º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

24 a 26 XX  COI  –  Congresso  de  Integração  das  Licenciaturas  (Coordenação  das
Licenciaturas)

26 Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB) – 
Coordenação de Música

28 II Ciclo de Palestra Música e Educação – Coordenação de Música

Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada
ao resultado do

Processo Seletivo
Uniplac

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula 
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no 
edital – Processo Seletivo de Verão Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula 
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no 
edital – Vestibular de Verão Acafe

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

03 a 07 Período de Matrícula da Turma de 2025 – PPGE (Coordenação do Programa)

03 a 07 Edital de Aluno Especial 2025/1 PPGE (Coordenação do Programa)

05 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

10 Início das Aulas Regulares PPGE (Coordenação do Programa)

10 Aula Inaugural do PPGE (Coordenação do Programa)

10 Início das Aulas Mestrado e Doutorado – PPGAS (Coordenação do Programa)

14 Início  das  Aulas  Regulares  PPGSP  –  Mestrado  em  Sistemas  Produtivos  entre
Uniplac, UNC, Unesc e Univille (Coordenação do Programa)

28 Último Prazo para Cancelamento em Disciplinas do 1º e 3º semestres do Mestrado e 
1º semestre do Doutorado – PPGAS (Coordenação do Programa)

Calendário Colação de Grau 2025/1 – Concluintes 2024/2

08/03/2025  Administração, Educação Física, Jornalismo e Letras

15/03/2025 Ciências Contábeis, Design de Interiores, Pedagogia, Pedagogia-EaD e Sistemas de 
Informação

22/03/2025 Biomedicina, Estética e Cosmética, Psicologia – Matutino, Psicologia – Noturno, 
Serviço Social – Turma 2024/1



Feriados e Recessos:

03 Recesso Geral

04 Feriado de Carnaval

05 Recesso Escolar – 4ª feira de cinzas (atividades administrativas a partir das 13h do 
dia 05/03)

Dias Letivos: Regular – 18

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Feriado Reunião Recesso
Geral

Recesso Escolar Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

Reuniões:

04  Reunião de Colegiado de Coordenadores

09 Reunião do Conselho Universitário - Consuni

Calendário para Cursos de Graduação:

01 a 29  Inscrições do vestibular unificado Acafe

01 a 30 Prazo  para  requerimento  de  Prova  de  Proficiência  (Resolução  197/2015  -  para  a
realização da prova em maio de 2025) – conforme edital

14 e 15  Semana Acadêmica de Arquitetura (Coordenação de Arquitetura)

25 II Ciclo de Palestra Música e Educação – Coordenação de Música

30 Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB) – 
Coordenação de Música

30  Último dia para pagamento da taxa de inscrição do vestibular unificado Acafe

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

02 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

07 Último Prazo para Cancelamento em Disciplinas do 1º semestre do PPGE (Coordenação
do Programa)

Calendário Colação de Grau 2025/1 – Concluintes 2024/2

05/04/2025 Fisioterapia



Feriados e Recessos:

18 Feriado Paixão de Cristo (Sexta-Feira Santa)

19 Recesso Geral

20  Páscoa

21  Feriado de Tiradentes

Dias Letivos: Regular – 20

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Feriado Reunião Recesso
Geral

Recesso Escolar Fechamento Carga Horária
 (20 semanas)

Reuniões:

09 Reunião do Colegiado de Coordenadores

Calendário para Cursos de Graduação:

05 a 08  Semana  Acadêmica  do  curso  de  Sistemas  de  Informação  (Coordenação  de
Sistemas de Informação)

05 a 08 SOSC – Simpósio de Odontologia da Serra Catarinense (Coordenação de Odontologia)

05 a 30  Aplicação das Provas de Proficiências (para realização da prova solicitada e deferida
em abril/2025 – Resolução  197/2015) – conforme edital

05/05 a 05/06 Avaliação Institucional – 1º Semestre (Avaliação Institucional)

09  Seminário de Educação Matemática (Coordenação de Matemática)

12 e 13 2º Ciclo de Palestras do Curso de Design de Interiores (Coordenação de Design de
Interiores)

12 a 14 Semana Acadêmica do Curso de Enfermagem (Coordenação de Enfermagem)

12 a 16  Semana Acadêmica do Curso de Direito/40 anos do curso de Direito (Coordenação
de Direito)

 12 a 16 Semana Acadêmica de Jornalismo (Coordenação de Jornalismo)

19 a 21  Semana Acadêmica do CST em Estética e Cosmética (Coordenação de Estética e
Cosmética)

19 a 23 Semana Acadêmica do Curso de Administração (Coordenação de Administração)



19 a 23 Apresentação Trabalhos de Conclusão de Odontologia (Coordenação de Odontologia)

26 a 28 Semana Acadêmica do Curso de Biomedicina (Coordenação de Biomedicina)

26/05 a 29/06  Período Eletivo do 2º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

26/05 a 29/06  Período Eletivo do 4º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

28 Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB) – 
Coordenação de Música

30 II Ciclo de Palestra Música e Educação – Coordenação de Música

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

07 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

27 e 28 VIII Simpósio Internacional Saúde e Território: Diálogos entre a Saúde Coletiva e Uma
só Saúde – PPGAS (Coordenação do Programa)

29 e 30 X Jornada da OEMESC (Coordenação do Programa PPGE)

Calendário Colação de Grau 2025/1 – Concluintes 2024/2

29 Colação  de  Grau  em  Regime  Especial  (19/05  –  Último  prazo  para  solicitação  de
Colação de Grau em Gabinete)

Feriados e Recessos:

01  Dia Internacional do Trabalhador

02 Recesso Geral

03 Recesso Geral

Dias Letivos:  Regular – 20

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Feriado Reunião Recesso Geral Recesso Escolar Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

Reuniões:

06  Reunião do Colegiado de Coordenadores

11 Reunião do Conselho Universitário - Consuni

Calendário para Cursos de Graduação:



05/05 a 05/06 Avaliação Institucional – 1º Semestre (Avaliação Institucional)

26/05 a 29/06  Período Eletivo do 2º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

26/05 a 29/06  Período Eletivo do 4º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

junho a julho Divulgação,  inscrição  e  matrículas  das  vagas  remanescentes  de  veteranos  para
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

junho a agosto Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme
edital)

01 Provas do Vestibular Unificado – Acafe

02 a 06 VIII  Semana  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  das  Engenharias  e  Avaliação
Integrativa (Coordenação das Engenharias)

02 a 06 XXIV Semana Acadêmica do Curso de Psicologia (Coordenação de Psicologia)

02 a 30 Solicitações via Portal ao Coordenador do Curso – Cursar Disciplinas em Estudos
Dirigidos (Conforme Edital)

10 e 11 XX Seminário Interdisciplinar (Coordenação de Letras)

até  16/06  Divulgação do Resultado do Vestibular Unificado Acafe

23 e 24 Semana Acadêmica de Música – Coordenação de Música

25 Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB) 
– Coordenação de Música

27 II Ciclo de Palestra Música e Educação – Coordenação de Música

29 Último dia letivo do semestre  do 1º,  2º,  3º e 4º de Medicina (Coordenação de
Medicina)

Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada
ao Edital do

Processo Seletivo
Uniplac

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Processo Seletivo de Inverno Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Vestibular de Verão Acafe

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

04 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

28 III Mesa Redonda – Dia Internacional do Orgulho LGBTI+

Feriados e Recessos:

19  Feriado de Corpus Christi

20 Recesso Geral

21 Recesso Geral

Dias Letivos: Regular – 19



JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Feriado Reunião Recesso Geral Recesso
Escolar

Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

Reuniões:

04  Reunião do Colegiado de Coordenadores

Calendário para Cursos de Graduação:

junho a julho Divulgação,  inscrição  e  matrículas  das  vagas  remanescentes  de veteranos  para
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

junho a agosto Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme
edital)

01/07

03/07

04/07
05/07

 Reposição obrigatória de aulas para cumprimento de 20 semanas letivas:
 01/07 – reposição de uma sexta-feira
 03/07 – reposição de uma quinta-feira
 04/07 – reposição de uma sexta-feira
 05/07 – reposição de um sábado

02/07  Reposição opcional de aulas para cumprimento de 20 semanas letivas

05  Último dia letivo do semestre

05 Encerramento dos diários de classe (repasse das notas do semestre para a
Secretaria Acadêmica)

05  Divulgação dos resultados finais aos acadêmicos (internet)

14 Divulgação do resultado para cursar Disciplinas em Estudos Dirigidos e período
de realização de matrícula conforme Edital

14  Início do semestre letivo

14  Início das aulas regulares

14  Início das aulas do 1º, 2º, 3º e 4º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

14 a 18  Recepção Institucional aos Acadêmicos (Reitoria / Proens e Propepg)

14 a 23 Realização  das  matrículas  para  cursar  Estudos  Dirigidos  (outras  informações
conforme Edital)

14/07 a 15/08  Período Eletivo do 3º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)



15  Vencimento Boleto Matrícula 2025/2 (Fundação Financeiro)

25 II Ciclo de Palestra Música e Educação – Coordenação de Música

 Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada
ao resultado do

Processo Seletivo
Uniplac

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Processo Seletivo de Inverno Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Vestibular de Verão Acafe

Edital de Matrículas Veteranos

07 a 13 Matrícula todos os cursos para o 2º semestre de 2025 – exceto Medicina

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

01 a 08 Edital de Aluno Especial 2025/2 PPGE (Coordenação do Programa)

02 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

04 Término das aulas do 1º semestre letivo – PPGAS (Coordenação do Programa)

07 a 18 Período de rematrícula das turmas 2024 e 2025 – PPGE (Coordenação do 
Programa)

11 e 12 Encontro Presencial de Seminários na Univille em Joinville – PPGSP – Mestrado 
em Sistemas Produtivos entre Uniplac, UNC, Unesc e Univille (Coordenação do 
Programa)

14 a 18 Período de matrículas 2º e 4º semestre Mestrado e 2º e 4º semestre Doutorado – 
PPGAS (Coordenação do Programa)

21 Início das aulas 2º e 4º semestres Mestrado e 2º e 4º semestre Doutorado  – 
PPGAS (Coordenação do Programa)

Calendário Colação de Grau 2025/2 – Concluintes 2025/1

31 Colação de Grau em Regime Especial (21/07 – Último prazo para solicitação de
Colação de Grau em Gabinete)

Feriados e Recessos:

-  -

Dias Letivos:  Regular: 05 (1º semestre)
               14 (2º semestre)

A não efetivação da matrícula no prazo regulamentar sujeita o acadêmico às condições previstas na
Resolução nº 012/02, de 24/06/2002.

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9



10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Feriado Reunião Recesso
Geral

Recesso
Escolar

Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

Reuniões:

01 Reunião do Colegiado de Coordenadores

13 Reunião do Conselho Universitário - Consuni

Calendário para Cursos de Graduação:

junho a julho Divulgação,  inscrição  e  matrículas  das  vagas  remanescentes  de  veteranos  para
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

junho a agosto Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme
edital)

14/07 a 15/08  Período Eletivo do 3º ano de Medicina (Coordenação de Medicina)

14 Último prazo para solicitar aproveitamento e equivalência de estudos

14 Último prazo para trancamento de matrícula

14 Último prazo para alteração de matrícula (inclusão e exclusão de disciplinas)

14 Último prazo para efetivação da matrícula (renovação de matrícula)

14 Aula  Inaugural  2º  semestre  –  Todas  as  Licenciaturas  (Coordenações  das
Licenciaturas)

26 a 28 Semana Acadêmica de Letras (Coordenação de Letras)

27 II  Encontro  de  Egressos(as)  do  curso  de  Psicologia  da  UNIPLAC
(Coordenação de Psicologia)

27 Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB)
– Coordenação de Música

29 II Ciclo de Palestra Música e Educação – Coordenação de Música

 Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada
ao resultado do

Processo Seletivo
Uniplac

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Processo Seletivo de Inverno Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Vestibular de Verão Acafe

Calendário para Cursos de Pós-Graduação:



04 Início Aulas regulares PPGE (Coordenação do Programa)

04 Aula Inaugural PPGE (Coordenação do Programa)

06 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

11 Último Prazo para Cancelamento em Disciplinas 2025/2 PPGE (Coordenação do
Programa)

14 Último Prazo para Trancamento em Disciplinas do 2º e 4º semestres Mestrado e 2º
e 4º semestre Doutorado – PPGAS (Coordenação do Programa)

 Calendário Colação de Grau 2025/2 – Concluintes 2025/1

09 Ciências da Religião

 Calendário Colação de Grau 2025/2 – Concluintes 2025/1

28 Colação de Grau em Regime Especial (18/08 – Último prazo para solicitação de
Colação de Grau em Gabinete)

Feriados e Recessos:

15  Padroeira do Município de Lages

16 Recesso Geral

Dias Letivos:  Regular – 20

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Feriado Reunião Recesso Geral Recesso
Escolar

Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

 Reuniões:

05   Reunião do Colegiado de Coordenadores

Calendário para Cursos de Graduação:

01 a 29   Inscrições do Vestibular Unificado – Acafe

01 a 30 Prazo para requerimento de Prova de Proficiência (Resolução 197/2015 - para a
realização da prova em outubro de 2025) – conforme edital

08 a 12 Semana Acadêmica do Curso de Administração – Alusivo ao Dia do Administrador 
(Coordenação de Administração)



15 a 19  XIII Seminário de Inclusão (Comissão de Acessibilidade - CIA)

18 e 19  Feira das Profissões (PROENS)

22 a 26 Semana  Acadêmica  do  Curso  de  Ciências  Contábeis  (Coordenação  de  Ciências
Contábeis)

23/09 a 23/10  Avaliação Institucional – 2º Semestre (Avaliação Institucional)

24  Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB) 
– Coordenação de Música

26 II Ciclo de Palestra Música e Educação – Coordenação de Música

29/09 a 03/10  Semana Acadêmica do Curso de Medicina (Coordenação de Medicina)

30  Último dia para pagamento da taxa de inscrição do vestibular unificado Acafe

  Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

03  Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

a partir de set/2025 Lançamento  do  Edital  para  turma  Mestrado  e  Doutorado  2026  PPGAS
(Coordenação do Programa)

até 30 Publicação  Edital  Aluno  Regular  para  Turma  2026  PPGE  (Coordenação  do
Programa)

 Feriados e Recessos:

07   Feriado Independência do Brasil

Dias Letivos:   Regular – 22

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Feriado Reunião Recesso Geral Recesso
Escolar

Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

Reuniões:

03 Reunião do Colegiado de Coordenadores

08 Reunião do Conselho Universitário - Consuni

Calendário para Cursos de Graduação:

23/09 a 23/10  Avaliação Institucional – 2º Semestre (Avaliação Institucional)



29/09 a 03/10  Semana Acadêmica do Curso de Medicina (Coordenação de Medicina)

out/2025 a

fev/2026

Divulgação, inscrições e matrículas das vagas remanescentes de veteranos para
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

out/2025 a
março/2026

Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme
edital)

01 a 31 Aplicação  das  Provas  de  Proficiências  (para  realização  da  prova  solicitada  e
deferida em setembro/2025 – Resolução 197/2015) – conforme edital

06 a 08 Seminário de Estágios do curso de Psicologia (Coordenação de Psicologia)

20 e 21  Semana Acadêmica do Curso de Design de Interiores (Coordenação de Design de
Interiores)

20 a 23  Avaliação Integrativa das Engenharias (Coordenação das Engenharias)

20 a 23 SOSC  –  Simpósio  de  Odontologia  da  Serra  Catarinense  (Coordenação  de
Odontologia)

20 a 23 XXVIII Mostra Científica  e a V Mostra de Talentos (Propepg)

29 Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB) 
– Coordenação de Música

Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada
ao resultado do

Processo Seletivo
Uniplac

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Processo Seletivo de Verão Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Vestibular de Verão Acafe

 Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

01 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

Calendário Colação de Grau 2025/2 – Concluintes 2025/1

30 Colação de Grau em Regime Especial (20/10 – Último prazo para solicitação de
Colação de Grau em Gabinete)

Feriados e Recessos:

12  Feriado Dia da Padroeira do Brasil

15  Recesso Geral - Dia do Professor e Técnico-Administrativo

Dias Letivos:  Regular – 22

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1



2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Feriado Reunião Recesso Geral Recesso
Escolar

Fechamento Carga Horária
 (20 semanas)

Reuniões:

07   Reunião do Colegiado de Coordenadores

Calendário para Cursos de Graduação:

out/2025 a

fev/2026

Divulgação, inscrições e matrículas das vagas remanescentes de veteranos para
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

out/2025 a
março/2026

Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme
edital)

nov/2025 Prova do ENADE (Avaliação Institucional)

03 e 04 VI Seminário de Licenciatura em Música – Coordenação de Música

03 a 07 Simpósio de Fisioterapia (Coordenação de Fisioterapia)

03 a 28 Solicitações via Portal ao Coordenador do Curso – Cursar Disciplinas em Estudos
Dirigidos (Conforme Edital)

06 a 11 Semana  Acadêmica do  Curso  de  Educação  Física  (Coordenação  de  Educação
Física)

Conforme Edital
Uniplac

 Prova do Vestibular de Verão Uniplac

16  Provas do Vestibular Unificado da Acafe

24 e 25 Semana Acadêmica de Música – Coordenação de Música

26 VIII Momento Musica do Curso de Música – Coordenação de Música

26 Projeto 20:20 (Curso de Música e Laboratório de Inovação-Educacional – NuPEB) 
– Coordenação de Música

28 Último dia letivo do semestre para 4º, 5º e 6º ano de Medicina (Coordenação de   
Medicina)

Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula



ao resultado do
Processo Seletivo

Uniplac

serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Processo Seletivo de Verão Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no
edital – Vestibular de Verão Acafe

  Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

05 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

07 e 08 Encontro Presencial de Seminários na UNC em Curitibanos – PPGSP – Mestrado 
em Sistemas Produtivos entre Uniplac, UNC, Unesc e Univille (Coordenação do 
Programa)

26 Cerimônia de Entrega de Diplomas – PPGAS/PPGE/PPGSP (Coordenação do 
Programa e Propepg)

26 Proficiência  em  Língua  Inglesa  (para  mestrandos  e  comunidade  externa)  –
(Coordenação de Letras)

27 Proficiência  em  Língua  Espanhola  (para  mestrandos  e  comunidade  externa)  –
(Coordenação de Letras)

Feriados e Recessos:

02  Feriado Finados

15  Feriado Proclamação da República

20  Feriado Dia da Consciência Negra

21  Recesso Geral

22  Recesso Geral

Dias Letivos:  Regular – 18

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Feriado Reunião Recesso
Geral

Recesso
Escolar

Fechamento Carga Horária
(20 semanas)

Reuniões:



03 Reunião do Conselho Universitário - Consuni

05  Reunião do Colegiado de Coordenadores

Calendário para Cursos de Graduação:

out/2025 a

fev/2026

Divulgação, inscrições e matrículas das vagas remanescentes de veteranos para
reingressos e transferências – exceto curso de medicina (ou conforme edital)

out/2025 a
março/2026

Divulgação e inscrições vagas calouros – exceto curso de medicina (ou conforme
edital)

dez/2025 a março/
2026

Curso  de  Medicina  (conforme  edital)  –  As  listagens  dos  classificados  para
matrícula serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso)
previstas no edital – Vestibular de Verão Acafe

até 01/12 Divulgação dos aprovados no Vestibular – Acafe

01 a 12 Divulgação  e  inscrições  para  as  vagas  remanescentes  de  veteranos  para
reingressos  e  transferências  do  Curso  de  Medicina  (ou  conforme  edital)  –
Divulgação dos Classificados e Matrículas 21 a 23/01/2026  (ou conforme edital)

01/12
03/12
04/12
05/12
06/12

 Reposição obrigatória de aulas para cumprimento de 20 semanas letivas
 01/12 – reposição de uma sexta-feira
 03/12 – reposição de uma quarta-feira
 04/12 – reposição de uma quinta-feira
 05/12 – reposição de uma sexta-feira
 06/12 – reposição de um sábado

02/12 Reposição opcional de aulas para cumprimento de 20 semanas letivas

05 Último dia letivo do semestre do 1º, 2º e 3º ano de Medicina (Coordenação de    
Medicina)

06 Encerramento dos diários de classe (repasse das notas do semestre para a 
Secretaria Acadêmica)

06  Último dia letivo do semestre

06  Divulgação dos conceitos finais aos acadêmicos (internet)

15 Divulgação do resultado para cursar Disciplinas em Estudos Dirigidos e período
de realização de matrícula conforme Edital

Edital de Matrículas Veteranos

18/12/2025 a
14/01/2026

 Matrícula do Curso de Medicina para o ano de 2026 – matrícula  realizada pela 
Secretaria Acadêmica – impressão do boleto no Portal pelo acadêmico – 
vencimento do boleto em 15/01/2026

18/12/2025 a
14/01/2026

Matrícula no Portal todos os cursos para o período 2026/1 (com exceção do curso 
de medicina) – verificar os dias que o Portal está liberado – vencimento do 
boleto em15/01/2026

A não efetivação da matrícula no prazo regulamentar sujeita o acadêmico às condições previstas 
na Resolução nº 012/02, de 24/06/2002.

Edital de Matrículas Calouros Vestibular e Processo Seletivo:

Data condicionada Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula 



ao resultado do
Processo Seletivo

Uniplac

serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no 
edital – Processo Seletivo de Verão Uniplac

Data condicionada
ao resultado do

Vestibular Acafe

Todos os cursos (conforme edital) – As listagens dos classificados para matrícula 
serão divulgadas em datas de chamadas subsequentes (se for o caso) previstas no 
edital – Vestibular de Verão Acafe

 Calendário para Cursos de Pós-Graduação:

03 Reunião Colegiado PPGE (Coordenação do Programa)

06 Encerramento das Aulas – Período Letivo 2025 – PPGSP – Mestrado em Sistemas
Produtivos entre Uniplac, UNC, Unesc e Univille (Coordenação do Programa)

12 Término das aulas do 2º semestre letivo – PPGAS (Coordenação do Programa)

Calendário Colação de Grau 2025/2 – Concluintes 2025

12/12/2025  Medicina

Calendário Colação de Grau 2025/2 – Concluintes 2025/2

15/12/2025

Colação de Grau em Regime Especial (04/12 – Último prazo para solicitação de
Colação de Grau em Gabinete)
 Biomedicina, Educação Física – Bacharelado, Enfermagem, Estética e 
Cosmética, Fisioterapia, Medicina e Odontologia.

16/12/2025
Colação de Grau em Regime Especial (04/12 – Último prazo para solicitação de
Colação de Grau em Gabinete)
Arquitetura  e  Urbanismo,  Design  de  Interiores,  Engenharia  Civil,
Engenharia  de  Produção,  Engenharia  Elétrica,  Engenharia  Mecânica,
Letras,  Música,  Pedagogia,  Pedagogia  EaD,  Psicologia  e  Sistemas  de
Informação.

17/12/2025 Colação de Grau em Regime Especial (04/12 – Último prazo para solicitação de
Colação de Grau em Gabinete)
Administração,  Ciências  Contábeis,  Direito  –  Matutino  e  Noturno,
Jornalismo

Calendário Colação de Grau 2026/1 – Concluintes 2025/2

31/01/2026 Arquitetura  e  Urbanismo,  Psicologia  –  Matutino  e  Noturno,  Sistemas  de
Informação

07/02/2026 Biomedicina, Ciências Contábeis, Estética e Cosmética, Fisioterapia

21/02/2026  Enfermagem

28/02/2026  Design de Interiores, Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Engenharia
Mecânica

07/03/2026 Odontologia

18/04/2026 Educação Física, Jornalismo, Letras, Matemática, Pedagogia, Pedagogia EaD

25/04/2026 Direito – Matutino e Noturno (Turmas 1 e 2)



 Calendário Colação de Grau 2026/2 – Concluintes 2026

11/12/2026  Medicina

Recesso e Férias: Administrativo e Professores

19/12/2025 Expediente normal até as 22 horas

22 a 31/12/2025 Recesso Geral

02/01/2026  a
15/01/2026

Férias Coletivas (14 dias)

15/01/2026 Final das Férias Coletivas

16/01/2026 Retorno das Férias Coletivas – Expediente normal das atividades (adequação dos
gestores dentro da carga horária dos seus colaboradores)

02/01/2026 a
31/01/2026

Férias Integrais (30 dias)

31/01/2026 Final das Férias Integrais

02/02/2026  Retorno das Férias Integrais – início das atividades normais

jan/2026  Férias dos Professores com período aquisitivo completo

Feriados e Recessos:

22 a 31/12/2025 Recesso Geral

25 Dia de Natal

Dias Letivos: Regular: 06

TOTAL DE DIAS LETIVOS
1º SEMESTRE 2025

TOTAL DE DIAS LETIVOS
2º SEMESTRE 2025

Início semestre 03/02/2025 Início semestre 14/07/2025
Término semestre 05/07/2025 Término semestre 06/12/2025

JANEIRO - - -
FEVEREIRO 20 JULHO 14
MARÇO 18 AGOSTO 20
ABRIL 20 SETEMBRO 22
MAIO 20 OUTUBRO 22
JUNHO 19 NOVEMBRO 18
JULHO 05 DEZEMBRO 06
Total dias 102 Total dias 102

Obs.:  As disciplinas com número inferior a 20 semanas devem ter a carga horária completada no período de reposição,
conforme especificado no Calendário Acadêmico.

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do Consuni


	MAIO

